izvora o historiji i stilistici perzijske književnosti saglasna je
oko toga da se rodonačelnikom indijskog književnog stila, autorom
koji je ustoličio ‘novi manir’ (tarz-e nou) u okviru klasične perzijske

1 Ahmad Golċīn Ma‘ānī, Kārwān-e Hend, Āstān-e qods-e razawī, vol. I, Mašhad
1369/1990, p. panğ.

2 Ovaj kratak osvrt na genezu indijskog književnog stila ukazuje na to da je stav
o historijskoj i društvenoj neuslovljenosti razvoja književnosti – koji zastupaju,
naprimjer, ruski formalisti – u ovom slučaju krajnje neodrživ.

U takvim okolnostima, kada radikalno biva izmijenjen socijalni,
obrazovni i psihološki profil stvaralaca s jedne i recipijenata s druge
strane, sasvim je razumljivo da i sama poezija nastala u safavidskom
periodu poprima znatno drugačije poetičke odlike od onih koje su

3 Vidjeti: Zabīhollāh Safā, Tārīx-e adabiyyāt dar Īrān, vol. IV, Tehrān 1373/1994,
p. 414.

4 Vidjeti: Doktor Mohammadrezā Šafi‘ī Kadkani, Šā‘er-e Āyenehā, Tehrān 1385/2006,
pp. 38-39.

5 O tome vidjeti: Doktor Sīrūs Šamīsā, Sabkšenāsī-ye še‘r, Tehrān 1381/2002, pp.
284-287.

6 Usporediti: Dr Ahmed Tamimdari, Istorija persijske književnosti, s persijskog pre-
veo mr. Seid Halilović, Beograd 2004, str. 131.

7 O tome vidjeti: Farhangnāme-ye adabī-ye fārsī, Tehrān 1376/1997, pp. 795-796;
Dānešnāme-ye zabān wa adab-e fārsī, vol. III, Tehrān 1388/2009, pp. 600-603.

8 Usporediti: M. Š. Kadkanī, Šā‘er-e..., p. 40.
9 Rečnik književnih termina, Beograd 1985, str. 523.

Indijski književni stil: dominantne odlike u poeziji na perzijskom... 259

Prema tome, ljubav (‘ešq)
kao neophodan uvjet i sredstvo spoznaje Božije egzistencije, koja gnostika

10 Vidjeti: Marina Katnić-Bakaršić, Stilistika, Sarajevo 2001, str. 332.
11 Zdenko Lešić, Teorija književnosti, Sarajevo 2005, str. 288.
12 Dīwān-e Sā’eb Tabrīzī, vol. I, Be kūšeš-e Mohammad Qahremān, Tehrān 1386/2007,

p. 236.
13 Dīwān-e ‘Orfī, http://www.sufi.ws/books/download/farsi/divan-orfi.pdf, p. 17.
14 Literarni prijevod glasi: “Ljubav je slobodna od toga...”

Nadahnuće za ovaj distih pjesnik je nedvojbeno pronašao u teškom
emocionalnom stanju u koje je zapao. Prinuđen na strpljenje, tj. trpljenje
odvojenosti od voljene, u prvom polustihu pjesnik retoričkim pitanjem
izriče kako više nije sposoban niti voljan slušati priču o strpljenju, što bi

29 Vidi: Doktor Taqī Pūrnāmdāriyān, Xāne ‘am abrī ast, Tehrān 1389/2010, pp. 247-
-257; Hasan Hoseinī, Bīdel, Sepehrī wa sabk-e hendī, Tehrān 1387/2008, pp. 18-29.

30 Dīwān-e Sā’eb..., vol. I, p. 430.
31 Dīwān-e ‘Orfī..., p. 17.